
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2021/38 

  
  Florianópolis-SC,23/09/2021. 

P
ág

. 0
1 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 38 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 23/09/2021 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1071/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC/61257/2021
Assunto: POR DECISÃO JUDICIAL, alterar a data de início do

cargo de 3° Sgt PM para 31 de janeiro de 2015 e
alterar a data de promoção de 2° Sgt PM para 31 de
janeiro de 2019, de MARCIO CARDOSO XAVIER,
matrícula 921179-9.

Ato da Polícia Militar n° 1071/2021.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão contida nos autos do Processo nº 0301295-57.2018.8.24.0023,da
Vara de Direito Militar da Comarca da Capital, alterar a data de início do cargo de 3° Sargento PM, passando
de 07 de agosto de 2015 para 31 de janeiro de 2015 e ato contínuo alterar a data de início do cargo atual
passando de 11 de agosto de 2019 para 31 de janeiro de 2019, do 2º Sgt QPPM Matrícula 921179-9 
MARCIO CARDOSO XAVIER.

Florianópolis, 17 de setembro de 2021.

Assinado eletronicamente

DIONEI TONET

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
3 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1074/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 34399/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Cap PM Mat. 9253270 Célio

Vieira de Alvarenga e outros por conclusão do Curso
de Ações de Combate aos Crimes Violentos contra o
Patrimônio – 10ªRPM.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Edital nº 022/DIE/FAPOM/2021, 

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Ações de Combate aos Crimes Violentos contra o Patrimônio
–10ªRPM, realizado na sede do 15º Batalhão de Polícia Militar, no município de Caçador – SC, os seguintes
policiais militares, a contar de 18 de setembro de 2021:

Ordem Posto/ Grad. Matrícula Nome Lotação Município 
1 Cap PM 925327-0 Célio Vieira de

Alvarenga
15B2C Caçador

2 Cap PM 384980-5 Eduardo Antonio
Schwarz

24BPM/1CIA Biguaçu

3 Cap PM 929686-7 Marcelo Correia
Macedo

26B3C Campos Novos

4 Cap PM 932475-5 Romulo Rocha
dos Reis

17B1C Joinville

5 1º Ten PM 925607-5 Luis Henrique
Fogaça de
Almeida

15B1C Videira

6 1º Ten PM 928222-0 Marcos Evandro
Tarniovicz

15B3C Fraiburgo

7 1º Ten PM 934002-5 Márcio
Alessandro
Silvero Aquino

1BPM Itajaí

8 1º Ten PM 934023-8 Nícolas
Vasconcelos
Marques

10B1C1PPPT Blumenau

9 1º Ten PM 925277-0 Edilson Luiz
Tarniovicz

26B Herval D`Oeste

10 2º Sgt PM 926480-9 Dhjoney Antônio
Vian

15B1C2P2G Pinheiro Preto

11 2º Sgt PM 928388-9 Alan Diego 15B2C Caçador

P
ág

. 0
4 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Pickler
12 3º Sgt PM 927978-4 Arisoel de

Andrade
BAPM3B Balneário

Camboriú
13 3º Sgt PM 927826-5 Luciano Ribas

Batista
22B3C Rio Negrinho

14 3º Sgt PM 925568-0 Claudemir João
Rocha

15B1C2P6G Ibiam

15 3º Sgt PM 928412-5 Fábio Roberto da
Silva

15B2C1P2G Macieira

16 3º Sgt PM 926463-9 André Luiz
Fracari
Kindermann

15B2C Caçador

17 3º Sgt PM 926473-6 Leonardo Rafael
Rambusch da
Silva

15B1C2P1G Arroio Trinta

18 3º Sgt PM 929987-4 Natalício Poster
de Ávila

26B1C3P1G Erval Velho

19 Cb PM 925329-7 Altair de Jesus
Almeida

15B2CPPT Caçador

20 Cb PM 928431-1 Marcelo Tomaz
Padilha dos
Santos

15B2C1P1G Rio das Antas

21 Cb PM 990863-3 Cristiano Manoel
dos Santos

21B1C Florianópolis

22 Cb PM 928393-5 Vitor Maike
Krulikoski

15B1C2P3G Salto Veloso

23 Sd PM 930939-0 Marcelo Alves 15B2C Caçador
24 Sd PM 933657-5 Gustavo Betinelli 15B1C2P4G Tangará
25 Sd PM 932846-7 Hernane Ruschel 15B3CP1G Monte Carlo
26 Sd PM 934170-6 Adriano Ferreira GEBN2C Gravatal
27 Sd PM 931530-6 Roberto Angelo

Costenaro
26B1CPPT Herval D`Oeste

28 Sd PM 611182-3 Tabatta Baby
Lacerda Santos

GECT2P2G Santa Cecília

29 Sd PM 990219-8 Rafael dos
Santos da Silva

23B2C São Bento do Sul

30 Sd PM 654277-8 Isaías Consorte 26B1C4P3G Ibicaré
31 Sd PM 611459-8 Leonardo

Mendonça
Piazzoli

10B2C Blumenau

32 Sd PM 934563-9 Cláudio Roberto
Severo Moreira

2B3C Chapecó

33 Sd PM 932096-2 Eduardo Pinto da
Cruz

23B2C São Bento do Sul

34 Sd PM 934094-7 Tauni Weber
Rodrigues

GEIC1CPPT Içara

35 Sd PM 693944-9 Everton
Barchinski
Andriola

2B3C Chapecó

36 Sd PM 978343-1 Moises Alves Dos
Santos

26B3C3P2G Vargem

37 Sd PM 932663-4 Harlan Patrick
Lins

2BPMR2C08G Ibicaré

38 Sd PM 930833-4 Diorges Lisboa 1B2CPPT Itajaí

P
ág

. 0
5 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Martins
39 Sd PM 990229-5 Cristiano Pedrall 17B1C Joinville
40 Sd PM 930413-4 Jean Bogoni 15B1C Videira
41 Sd PM 397289-5 Diogo

Corogodsky Pires
11B3C1P11G Cunhã Porã

42 Sd PM 934442-0 Bruno Henrique
Duarte da Silva

GESA Santo Amaro da
Imperatriz

43 Sd PM 932140-3 Guilherme
Medeiros

16B1C Palhoça

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 17 de setembro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
6 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1075/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC/61700/2021
Assunto: ANULAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, Por

determinação judicial, reverter à graduação de Cabo
QEPPM Anderson Martins da Silva, matrícula
922047-0.

Ato da Polícia Militar n° 1075/2021

ANULAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO. Por determinação judicial, contida nos autos da Apelação n°
0304832-85.2017.8.24.0091/SC, da Vara de Direito Militar da Comarca da Capital, anular o ato administrativo
(portaria n° 323/PMSC, de 13 de novembro de 2017), que concedeu a promoção ao cargo de 3° Sargento do
Quadro Especial de Cabos e 3° Sargentos da PMSC, revertendo à graduação de Cabo do QEPPM
ANDERSON MARTINS DA SILVA, matrícula 922047-0.

Florianópolis, 20 de setembro de 2021.

Assinado eletronicamente

DIONEI TONET

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
7 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1076/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 61738/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

GIOVANNI LUIZ BASSO, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat.921417-8-0

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GIOVANNI LUIZ BASSO, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat.921417-8-01, CPF Nº 756.994.519-00, a contar de 20 de setembro de 2021.

Florianópolis, 20 de setembro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
8 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1078/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 61923/2021
Assunto: AGREGAÇÃO por LTS do Soldado PM Mat.

933048-8-01 Emerson Farias da Silva.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, na Portaria nº
146/PMSC/2021 e ainda o Art. 83, inciso II e § 1º, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1.983, EMERSON
FARIAS DA SILVA, Soldado da Polícia Militar, matrícula 933048-8-01, CPF n°  056.648.639-35, a contar de 
19 de setembro de 2021.

Florianópolis, 21 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 0
9 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1079/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 58631/2021
Assunto: Reversão por término de LTIP, Cabo PM Mat.

925999-6-01 - CLEBER DE ANDRADE

REVERTER ao serviço ativo por término de LTIP, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, na Portaria nº 109/PMSC/2020, de 01 de outubro de 2020 e Portaria
377/PMSC/2010, de 07 de maio de 2010, bem como no Art. 71, Art. 73, Art. 87 e Art. 88, da Lei 6.218, de 10
de fevereiro de 1983, em razão do término de LTIP, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 1128/2019,
18/10/2019 que concedeu LTIP e Ato nº 1153/2020, de 23/10/2020 que Agregou CLEBER DE ANDRADE,
Cabo PM Mat. 925999-6-01, CPF 936.312.199-20, a contar de 21 de setembro de 2021.

Florianópolis, 21 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Cel. PM Diretor de Pessoal

P
ág

. 1
0 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1080/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62357/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o

Sub Ten Mat 912972-3 ADEVANIR PEREIRA DOS
SANTOS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADEVANIR PEREIRA DOS SANTOS, Subtenente da
Polícia Militar, Mat 912972-3-01, CPF 485.002.169-72, a contar de 21 de setembro de 2021.

Florianópolis, 22 de setembro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1081/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: 00055590/2021
Assunto: LICENCIAMENTO A PEDIDO DO SOLDADO NQ PM

620485-6 GABRIEL NIVALDO SILVEIRA

LICENCIAR A PEDIDO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V, Portaria
146/PMSC/2021 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter solicitado seu
desligamento das fileiras da Corporação, GABRIEL NIVALDO SILVEIRA, Soldado 3ª classe NQ da Polícia
Militar do Estado, matrícula 620485-6, a contar de 22 de setembro de 2021.

P
ág

. 1
2 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1082/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 1228/2021
Assunto: REVERSÃO de agregação por LTS do 3º Sargento

PM Mat. 925351-3-01 José Helio Krachinski

REVERTER, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 146/PMSC/2021 e ainda o Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do
término de LTS, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 26/2021, de 08/01/2021, JOSÉ HÉLIO KRASCHINSKI 3º
Sargento PM Mat. 925351-3-01, CPF 920.821.579-20, a contar de 21 de setembro de 2021.

Florianópolis, 22 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Cel. PM Diretor de Pessoal

P
ág

. 1
3 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1084/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62629/2021
Assunto: AGREGAÇÃO por LTS do Soldado PM Mat.

930539-4-01 Vinicius Pospichil Rios.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, na Portaria nº
146/PMSC/2021 e ainda o Art. 83, inciso II e § 1º, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1.983, VINICIUS
POSPICHIL RIOS, Soldado da Polícia Militar, matrícula 930539-4-01, CPF n° 058.217.959-90, a contar de 11
de setembro de 2021.

Florianópolis, 22 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 1
4 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1086/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62635/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o

Sub Ten Mat 923435-7 NORBERT ARNDT

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, NORBERT ARNDT, Subtenente da Polícia Militar,
Mat 923435-7-01, CPF 017.931.309-65, a contar de 22 de setembro de 2021.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
5 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1087/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 57825/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do 3º Sargento PM

RR. Mat 915488-4-01 Gessi Martins

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com base no parecer da Ata nº
715/JMC/2021, GESSI MARTINS, 3º Sargento PM RR. Mat. 915488-4-01, CPF nº: 661.265.847-91, a contar
de 17 de setembro de 2021.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
6 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1088/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62713/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ADENILSON PETRY, Cabo da Polícia Militar,
Mat.926048-0-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADENILSON PETRY, Cabo da Polícia Militar,
Mat.926048-0-01, CPF Nº 898.484.389-04, a contar de 22 de setembro de 2021.

Florianópolis, 22 de setembro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
7 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1089/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 58764/2021
Assunto: AFASTAR E AGREGAR, em cumprimento a decisão

judicial, o Soldado PM Mat 376343-9 TATIANO DE
BEN.

AFASTAR E AGREGAR, com prejuízo da remuneração, em cumprimento a decisão prolatada nos autos do
mandado de segurança n° 5013904-45.2021.8.24.0091/SC, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Decreto n° 348/2019, Portaria nº 146/PMSC/2021, TATIANO
DE BEN, Soldado da Polícia Militar, matrícula 376343-9-01, CPF n° 056.525.849-47, a contar de 24 de
setembro de 2021.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 1
8 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1090/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55777/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Cabo PM REF Mat. 912611-2-01 Alairton Farias

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 709/JMC/2021, requerido por ALAIRTON FARIAS, Cabo PM Ref Mat. 912611-2-01, CPF n° 
480.381.649-20.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1091/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 27.480/2021
Assunto: Ajuda de Custo - Coronel PM RR Mat 922.071-9 Átila

Tiago Royer

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 27.480/2021, que versa sobre requerimento formulado
pelo Coronel PM RR Mat. 922.071-9 Átila Tiago Royer, solicitando o pagamento de valores a título de
Indenização de Ajuda de Custo por motivo de sua transferência entre as cidades limítrofes de Blumenau e
Indaial, RESOLVO:

1. ACOLHER integralmente o Parecer nº 256/DP-6/DP/2021 (pp. 48-52);

2. INDEFERIR o requerimento, com fundamento nos artigos 2º, inciso V, 44 e 45da Lei 5.645/79 e art
3º,§2º,do Ato 1395/PMSC/2019;

3. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Adotar providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis, SC, 21 de setembro de 2021.Assinado

DIONEI TONET
Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
0 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1094/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 3787/2021
Assunto: AGREGAR, após 06 meses em LTIP, o Soldado PM

Mat. 929743-0-01 EDERSON RAFAEL GASPARINI.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 146/PMSC/2021, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019 e ainda o Art. 83, inciso III e § 1º, da Lei nº
6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, EDERSON RAFAEL GASPARINI, Soldado da Polícia Militar, matrícula 
929743-0-01, CPF n° 009.854.109-90, a contar de 02 de setembro de 2021.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
1 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1095/2021

  
BEPM: 2021/38
Data publicação: 23/09/2021
Protocolo SGPe: PMSC 10891/2021
Assunto: AGREGAR, após 06 meses em LTIP, o 3º Sargento

PM Mat. 925149-9-01.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 146/PMSC/2021, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019 e ainda o Art. 83, inciso III e § 1º, da Lei nº
6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, IVO JANUÁRIO REIS JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
925149-9-01, CPF n° 004.056.169-02, a contar de 18 de setembro de 2021.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

RICARDO CARLOS MEYER
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
2 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

23



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2021/38 , de 23/09/2021, contendo 23 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Dionei Tonet
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
3 

de
 2

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
63

12
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
V

56
4M

K
2.

24

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: FV564MK2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIONEI TONET (CPF: 566.XXX.689-XX) em 24/09/2021 às 19:08:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:35 e válido até 30/03/2118 - 12:44:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDYzMTIwXzYzMjUwXzIwMjFfRlY1NjRNSzI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00063120/2021 e o código FV564MK2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


